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No.- 2136

ACUERDO
FINANZAS 

'l·:nn.T \ id\ 1 H·: Ft !\i \ '\Z \:-o 

TABASCO 

En la ciudad de Villahermosa, Tabasco, con fecha 03 de octubre de dos mil 
diednueve; para dar cumplimiento a lo ordenado en el artículo 6 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y con fundamento en el artículo 10, fracción 111 del Reglamento 
para la Edición, Publicación, Distribución y Resguardo del Periódico Oficial del Estado 
de Tabasco publicado en el suplemento F 7957 de fecha 08 de diciembre de 2018. 

CONSIDERANDO 

Que con fecha 14 de abril y 11 de julio de 2018, en el Periódico Oficial del Estado, 
tipo ordinario número 7889 y 7914 respectivamente, asimismo, con fecha 02 y 16 de 
enero de 2019, en el mismo periódico oficial suplementos H 7964 y C 7968, se dio 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 6°. de la Ley de Coordinación Fiscal, 
relativo a la publicación de las Participaciones Federales ministradas a los municipios 
del Estado, correspondiente al primero, segundo, tercero y cuarto trimestre del 
ejercicio fiscal 2018. 
Que derivado del "Acuerdo por el que se expiden los lineamientos para la publicación 
de la información a que se refiere el artículo 6° de la Ley de Coordinación Fiscal en su 
fracción 111, numeral 5", publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 14 de 
febrero de 2014, se establece que, en caso de que se realice algún ajuste de 
participaciones a los municipios, éste deberá publicarse mediante Acuerdo en el 
órgano de difusión oficial del Gobierno de la entidad federativa, así como a través de 
su página oficial de internet, dentro de los primeros seis meses del ejercicio fiscal 
inmediato posterior a aquel que corresponda el mencionado ajuste. 

Por lo anterior, se ha tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LAS FÓRMULAS, VARIABLES 
UTILIZADAS Y MONTO QUE LE CORRESPONDE A CADA MUNICIPIO,J 
DERIVADO DEL AJUSTE ANUAL DEFINITIVO DE PARTICIPACIONES 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2018. 

Primero.- El monto de las Participaciones Federales Provisionales, así como el 
porcentaje correspondiente sobre el cual se constituye el Fondo Municipal de 
Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal 
correspondiente al año 2018, de acuerdo a los artículos 7, 8 y 9 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de Tabasco (LCFFT). 



26 DE OCTUBRE DE 2019 PERIODICO OFICIAL 3 

Cuadro 1. Participaciones Federales Provisionales 2018 

Total de Participaciones Federales Provisionales 
Fondo Municipal de 

Participaciones 

Concepto Monto (Pesos) Porcentaje Monto (pesos) 

Fondo General de Participaciones 16,756,621,536 22 3,686,456,738 

Fondo de Fomento Municipal 715,203,768 100 715,203,768 

Impuesto Especial sobre Producción y Sel'\1cios 195,995,888 22 43,119,095 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 1,842,272,093 20 368,454,419 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 1,254,538,010 20 250,907,602 

Fondo de Compensación* 33,846,512 30 del 25 2,538,488 

Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuesto s/Tenencia o Uso de Vehículos 6,771,638 22 1,489,760 

Impuestos Sobre Automoviles Nue\Os 117,1 03,990 22 25,762,878 

Fondo de Compensación ISAN 40,221,510 22 8,848,732 

IEPS \enta de gasolina y diesel** 583,324,885 30 del25 43,749,366 
Subtotal FMP (Art. 7) 21,545,899,830 5,146,530,846 
Fondo de Compensación 70% del 25% * 70 del 25 5,923,140 

IEPS \enta de gasolina y diesel 70% del 25% ** 70 del 25 102,081,855 
Total de Fondo de Compensación y de 
Combustible Municipal (Art 8) 108,004,995 

Total 21,545,899,830 5,254,535,841 

Los mumc1p1os recibirán por concepto de Participaciones el 100% del Fondo 
Municipal de Participaciones por un monto de $5,254,535,841.00 (Cinco mil 
doscientos cincuenta y cuatro millones quinientos treinta y cinco mil ochocientos 
cuarenta y un pesos 00/100 M.N.), el cual a su vez se integra de los fondos: predial, 
recaudatorio, básico, equitativo y de desarrollo social, esto de acuerdo al artículo 1 O 
de la LCFFT, teniendo como base la información proporcionada por los municipios. 

Segundo.- Se da a conocer la recaudación del Impuesto Predial así como también la 
recaudación de los Impuestos y Derechos de cada uno de los municipios del Estado 
en el ejercicio fiscal 2018, cifras con las cuales se integrará el Fondo Predial y el 
Fondo Recaudatorio a utilizar en la distribución del Fondo Municipal de/ 
Participaciones: 

ntegracron e a ecau acron de mpuesto . d 1 R d " 11 re ra e tllerCICIO p d' 1 d 1 . . . 2018 
2018 

MUNICIPIO dic-17 TOTAL 
ENERO FEBRERO MAR10 ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

IIAlANCAN 49,362.00 119.719.00 414,614.1! 169,039.00 402,114.00 40,585.1K 67,341.(! 427,216.00 $.216.1K 122,191.1! 120,712.00 84,4S8.00 2,113,617.00 

CARliNAS 100.266.0: 2,438,192.00 1,681,$l(l 942,737.00 647,883.00 379,3!11.1K 265,579.00 166,514.00 194,922.(! 87,1112.1! 357,500.00 200,319.0: 7.521,053.00 

CENT\A 146,914.0: 264,425.00 575,84600 492,194.00 546,174.00 382,322.00 317,519.00 528,21!lJX 100,998JX 455,167.00 127,466.00 89,22!i00 4,116,531.00 

CENTRO 5,274,357.0: 42,581,743.00 37,821,800.00 15,931,467.00 8,379,!'69.00 4,230,475.00 3,!!i6,300.00 3,556,541.(! 4,1Xi4,ll4.1X 2,128,006.00 1,625,799.00 3,241,006.00 132,001,537.00 

COMALCALCO 1,236,374.00 1,202,008.00 1,2n,357.!l 2,053,991.00 1,177,131.00 460,225.00 ~.157.00 374,044.1K 007,631~ 400,577.00 934,503.00 1.8n.395.oo 12,006,394.00 

CUNOUACAN 61,662.00 546,662.00 7$.070.00 457,045.00 880,071.00 509,580.00 355,832.00 89,200.00 242,304.00 3n,82too 132,463.00 24,fiJ7.00 4,473,567.00 

ElAPATA 120,958.00 753,912.00 538,106.00 315,079.00 197,li9.00 122,053.00 14557700 83,233.00 85,002.00 77,185.00 48,973.00 34,281.00 2,521 ,858.00 

HUIMANGUILLO 701,936.00 1,371,061.00 916,685.00 891,871.00 642,567.00 441,042.00 366,082.00 229,689.00 258,267.00 266,928.00 176,370.00 123,459.00 6,385,957.00 
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2018 
MUNICIPIO dic-17 TOTAL 

ENERO FEBRERO ~ ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

JAlAPA 11li,924.00 137,146.00 353,954.00 193,963.00 185,670.00 352,341.00 204,269.00 187,589.00 147,124.00 218,719.00 85,421.00 64,793.00 2,336,973.00 

J. DE MENDEZ 2,587,526.00 571,207.00 188,769.00 315,717.00 200,004.00 171,023.00 112,857.00 104,241.00 80,925.00 50,196.00 48,2$.00 49,81li.OO 4,576,636.00 

JONUTA 534,239.00 449,698.00 868,048.00 457,467.00 320,227.00 320,227.00 0.00 207,658.00 369,622.00 612,039.00 364,264.00 117,071.00 4,620,500.00 

MACUSPANA 351,802.00 1,004,524.00 819,037.00 707,351.00 71li,182.00 493,627.00 455,999.00 498,941.00 349,259.00 277,282.00 222,132.00 224,614.1X 6,1119,750.00 

NACAJOC.I. l11,924.00 1,311,048.00 1,39;,446.00 1,266,754.00 685,698.00 422,861.00 491,485.00 737,1Hi.OO 333,704.00 ll1,438.00 213,n7.00 149,819.!X 7,641,747.00 

PARAISO l11.191.00 1.135,243.00 1.063.11200 616.49300 586.1!S.OO 394,!1j7,00 554.128.00 287,144.00 280229.00 266.478.00 187,819.00 158,812(( 5,830,595.00 

MJJTMPA 77,331.(( 174,868.00 l11,i!li.OO 143,891.00 251,072.00 139,!11l.IX 78,n7.1X 70,74800 ~.8490C 28,594.00 36,96(00 25,875.00 1,370,127.0C 

~A 69,81li.OO 258,333.00 375,204.00 225,535.00 328,81&00 201,1l!5.00 153,858.1X 129,797.00 77,038.00 73,100.00 101,630.00 46,751.00 2,042,8!S!X 

~1«:60UE 86,520.00 703,345.00 48(931.00 468,960.1X 29:),535.00 197,Slllll 136,949.1X 122,076.00 96,002.00 113,61aoo 70,282.00 218,579.00 2,949,311l.OO 

Total 1~1 17,101.110 55, 11~ 149.00 49,845,687.00 25,759,555.00 1&.482341.00 9,258,807.00 8,06~669.00 7,800,01l01l 7,51~486.00 6,000,561.110 4,854,209.00 s,m,600.oo 209,589,181.110 

n egrac10n e a ecau ac1on e mpues 1 t " d 1 R d " d 1 to O h d 1 E' . . 2018 s y erec os e :]ere lelo 

2018 
MUNCIPIO dic-17 TOTAl 

EIERO FEBRERO MA!ml ABRIL MA\Il JUNO JUUO AGOSTO SEPTI91BRE OCTUSRE OOVIEMBRE 

IWAI(AN 180,280.00 497,689.1X 593,242.110 1,357,926.00 449,498.111 425,03800 257,560.00 725,661.00 435,200.00 422,563.00 2n,492.00 100,744.00 5,807,894.111 

~II!IAS 1,538,563.00 2,615,5&1.1X 2,2~843.0: 2,1X!;,411.00 1,914,290.0: 3,181,88200 2,227,317.00 1,436,781.00 1,723,711).00 563,m.o: 1,492,868.00 1,045,002.00 22,081.224.rx 

CENTlA 658,0!11.00 534,134.00 528,689.(( 511 ,266.1X 655,439.00 458,1107.00 439,202.111 737,35'1.00 473875.00 595,776.!X «12,583111 281,11ll.lll 6,174,000.111 

CENTRO 31 ,343,601.00 26,8ffi)83.00 20,684,02B.IX 23,66!, 18300 22,871,421.00 23,978,8611.111 21 ,171,637.00 24,654,414.00 20,374,117.00 16,371 ,127.!X 18,7!'0,430.00 17,7!19,nBi(J 268,533,837.111 

OOMALCALCO 3,390,262.00 4,007,047.00 7,396,413.1X 5,7!19,720.00 2,111i,532.111 2,6119,183.00 2,657,42800 3,161,521.00 ~265,900.00 3,255,4/B.IX 2,1Xl!,764.111 1,736,549.00 41,259,877.111 

CUNDUACAH 1,233,885.00 1,233,835.00 1,11l3,553.111 1,649,8ffi.OO 3,161,!192.111 1,584,147.00 5,364,133.00 1,214,126.00 ~298,795.00 908,748.00 1167,949.00 742,843.00 21,66!,871.111 

E.ZAPATA 754,573.00 1,200,101.00 1,183,324.111 882,442.00 709,160.111 1,393,554.111 915,177.00 740,4fli.OO 702,873.00 476,191.00 66!,4fli.OO 464,447.00 10,001,633.111 

HUNAM>UILLO 2,381,211.00 2,446,655.00 2,875,248.111 1,900,110.111 2,018,173.111 1,461,010.111 1,4!'0,731.00 1,367,821.00 1,695,633.00 1,320,!196.00 1,1Xl!,024.111 701,417.00 20,725,029.111 

.wAPA 321,329.00 55,8fj),(X 415,824.00 350,084.111 351,048.00 676,1195.1X 338,Jlii.OO 513,355.00 448,393.00 494,:!l3.00 192,833.00 240,752.111 4,3!19,029.rx 

l OEMEHifl 647,031.00 1,0!il,700.1X 934,674.0: 795,1ll.OO 933,008.00 576)28111 354,761.00 1.2111.364.00 1,017,641.111 301,318.00 454,882.00 634,66200 8,908,176.(( 

~A 314,754.00 2,310,577.1X 1,003,!11i.IX 397,855.00 278,499.00 278,4!S.OO 240,700.00 3,555,297.00 ~374,187.00 318,9J7.1X 1,412,1Hi.OO 1,332,14300 13,847,145.1X 

MACU'iPANA 2,000,339.00 1,925,687.1X 1,!1i8,11!.1X 1,364,832.00 1,841,442.111 1.2(11,003.00 1,189,147.00 888,383.00 621,8611.00 871,795.1X 893)33.00 1160,125.111 15.713,!1i8.rx 

NACAW. 1,237,467_.(1: 1)54,420.00 1.m.IIJ7.111 1,770,725.00 1,681,1ro.lll 2,1XS,300.111 1,476,147.111 1,928,171.00 1,932.003.00 1,694,!131.11 1, 11!1,289.00 818,50200 18,746,231.111 

PARA~O 1,529,121.00 1,n7,1XS.OO 2,040,645.111 2,232,778.00 1,629,017.111 1,415,001.00 2,021,723.00 1,527,2(1!.00 2,431,474.00 1,226,711.11 66!,454.00 2,152,971.111 20,597,165.111 

TAOOTALPA 137,283.00 162,885.00 163,629.111 149,376.111 223,188.00 187,749.111 147,11aoo 517,592.00 409,685.00 2116,780.111 185,614.00 129,930.00 2,7111,830.111 

TEAPA 453,355.00 782,11l3.00 1,197,425.00 925,078.00 1,172,007.00 824,015.111 488,786.00 369,730.00 1,025,655.00 380,439.111 502,265.00 535,007.00 8,655,716.00 

TEI«:61lUE 757,400.00 1,435,0!il.OO 1,035,615.00 807,752.00 684,559.00 721,498.00 1,571,782.00 754,292.00 954,344.00 942,002.111 443,601.00 587,929.111 10,695,979.!X 

Tolal 48,775,634.110 50,207,061.00 47,673,803.00 46,751 ,539.00 43,381,021111 43,150,751.111 42,317,661110 45,292,559.00 41,185,509.00 30,431,69¡00 31 ,378,631.00 30)54,739.00 500,6111,604.111 

Tercero.- Para distribuir cada uno de los conceptos que integran el Fondo Municipal 
de Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal 
correspondiente al año 2018 se considera la estructura porcentual de la distribución 
de los fondos predial, recaudatorio, básico, equitativo y de desarrollo social, de 
conformidad con los artículos11 ,12,12a,13,14,15 y 16 de la LCFFT. La cual queda 
integrada de la siguiente manera: 

FONJO RECAlllATORIO FONJO BASICO 
FONJO CE DESARROLLO 

FONJO PREDIAL SOCIAL 
FQI>[)() 

TOTAL 
MlHCIPIOS PARTICIPACIQt.ES FACTOR EQ\ATATIVO FACTOR 

RECA\IlACON INCENllVO RECAIKlACION INCemVO MONTO 
2018 

MONTO 
2017 2018 

IW.AICAH 2,113,61 7ll0 4,227,234.00 5,807,89400 5,807,894.00 160,735~66 .00 33377102 76,187,725.04 84,454,456.12 22509276 16,158,573.95 186,835,883.00 

p.¡m..s 7,521 ,053.00 15,042,106-09 22,081,224 00 22,081,224.00 348,222,915.00 7.6642235 165,055,84527 84,454,456.12 11 .5975251 83,254,327.56 369,887,959.00 

C8l1lA 4,11 6,531.00 8,233,062.00 8,174,00000 6,174,000.00 20 1,933,807.00 4.4444686 95,715,571.17 84,454,456.12 5.8541581 42,024,813.52 236,601,903.00 

CIIIIA:) 108,092,554.00 216,185,108.00 268~33,837 .00 268,533,837.00 1,135,871,484.00 25.0000000 538,397,158.34 84,454,456.12 26.0305992 186,864,008.31 1,294,434,568.00 

co.\II.CAI.!Xl 12,006,394ll0 24,192,788.00 41,259,877.00 41,259,877.00 346,611,844.00 7.6287645 164,292,206.02 84,454,456.12 10.5908528 76,027,800.78 390,227,128.00 

CUIOJOtA. 4,473,567.00 8~47,1 34.00 21 ~63,871 00 21,863,871.00 244,230,483.00 5.3753987 115,763,974.96 84,454,458.12 6.0417694 43,371 ,619.53 274,401,056.00 

/ 
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FOIIIJO PREDIAL FOI'IJO RECALOATORIO FOIIIJOBASICO 
FOIIIJO DE DESARROLLO 

SOCIAL 
FOI'IJO 

Ml.t.ICIPIOS EQUITATIVO 
TOTAL 

RECAlllAClON INCENllVO RECAUDACION INCENTIVO 
PARTICIPACIONES FACTOR 

MONTO 
FACTOR MONTO 

2017 2018 2018 

E. ZAAo\TA 2,521 ,858ll0 5,043,716.00 10,091,633.00 10,091,633.00 149,589,625.00 32923977 70,904,701.94 84,454,456.12 05740939 4,121 ,207.14 174,615,714.00 

NJMANGULLO 6,385,957 00 12,771,914.00 20,725,029.00 20,725,029.00 299,908,782.00 6.6008520 142,155,198.25 84,454,456.12 11.6117442 83,356,40125 343,462,999.00 

............ 2,336,973.00 4,673,946.00 4,399,029.00 4,399,029.00 144,428,823.00 3.1788108 68,458,508.71 84,454,456.12 0.9397549 6,746,151.48 168,732,091.00 

.L OE~- 4,578,636.00 9,153,272.00 M06,176.00 8,906,176.00 195,808,860.00 4.JD96614 92,812,378.24 84,454,456.12 2.4847873 17,837,365.91 213,163,648.00 

.DIJTA 4,620,56000 9241,120.00 13,847,145.00 13,847,145.00 143,386,843.00 3 1558773 67,964,615.63 84,454,456.12 1.1006987 7,901,507.06 183,408,844.00 

"""llliY.AA 6,169,750.00 12~79,500.00 15,713,968.00 15,713,968.00 272,614,480.00 6.00011 72 129,217,841.47 84,454,456.12 9.9378385 71 ,340,053.11 313,105,819.00 

II'>.<:AH'.A 7,641,147 00 15283,494.00 18,746231 00 18,746,231 .00 213,190,549.00 4.69m•3 101,051,208.16 84,454,456.12 2.0539(i.05 14,744,648.73 234,280,038.00 

""RAISO 5,630,59500 11,661,190.00 20597,165.00 20,597,165.00 193,983,483.00 4269<457 91 ,947,159.06 84,454,456.12 2.1062506 15,119,991.46 223,779,962.00 

TAOOTALAII. 1,370,1 2700 2,740254.00 2,700,830.00 2,700,830.00 142,400,060.00 3.1341567 67,496,885.64 84,454,456.12 1.0955305 7,864,406.83 165,256,833.00 

TEA"' 2,0.2,69900 4,085,798.00 8,656,71 6.00 8,656,716.00 152,597,376.00 3.3585969 72,330,360.23 84,454,456.12 1.136251 0 8,156,724.03 177,684,054.00 

~C!.E 2,!W9,380.00 5,898,760.00 10,695,979.00 10,695,979.00 197,971,151.00 4.357252• 93,837,292.89 84,454,456.12 4.5932555 32,973,276.35 227,859,763.00 

lOTA L. 184,880,198.00 369,760,396,DO 600,800,604.00 600,800,604.00 4,543,4U,J31.00 1110.110000011 2,153,588,631.00 1,43!.,725,7&1.00 100.0000000 717,111,177..00 s,1n,738,2&2.oo 

Cuarto.- De lo anterior se da a conocer el coeficiente de distribución efectivo para 
cada uno de los municipios con los cuales serán distribuidas las Participaciones 
Federales Provisionales del Fondo Municipal de Participaciones para el ejercicio fiscal 
2018. 

Fondo Municipal de 
Coeficiente de 

Municipio Distribución 
Participaciones 

Preliminar 

BALANCAN 186,835,883.00 3.6084459 

CARDE NAS 369,887,959.00 7.1438134 

CENTLA 236,601,903.00 4.5695995 

CENTRO 1,294,434,568.00 25.0000000 

COMALCALCO 390,227,128.00 7.5366330 

CUNDUACAN 274,401,056.00 5.2996317 

E. ZAPATA 174,615,714.00 3.3724322 

HUIMANGUILLO 343,462,999.00 6.6334562 

JALAPA 168,732,091.00 3.2587992 

JALPA DE MENO 213,163,648.00 4.1169259 

JONUTA 183,408,844.00 3.5422579 

MACUSPANA 313,105,819.00 6.0471542 

NACAJUCA 234,280,038.00 4.5247563 

PARAISO 223,779,962.00 4.3219636 

TACOTALPA 165,256,833.00 3.1916799 

"TEAPA 177,684,054.00 3.4316925 

"TENOSIQUE 227,859,763.00 4.4007586 

TOTAL 5, 177,738,262.00 100.0000000 

Quinto.- Se da a conocer el monto de las Participaciones Federales Provisionales 
ministradas a cada municipio del Estado de Tabasco en el ejercicio fiscal 2018; la 
distribución se realiza multiplicando el coeficiente 2018 por el monto de cada uno de 
los conceptos que integran el Fondo Municipal de Participaciones de conformidad con 
lo siguiente: 

/ 
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Cuadro 2. Porcentaje y Montos de Participaciones Federales Provisionales 
.. t d 1 1 f 1 2018 mm1s ra as a os mumc1p1os para e ejerCICIO ISCa . 

Fondo General de Fondo de Fomento Impuesto Especial Sobre Fondo de Fiscalización y 
Participaciones Municipal Producción y Servicios Recaudación 

Municipio 

Porcentaje Monto {pesos) Porcentaje Monto {pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto {pesos) 

BALANCÁN 3.6084459 133,023,796 3.6084459 25,807,741 3.6084459 1,555,929 3.6084459 13,295,478 

CÁRDENAS 7.14381 34 263,353, 590 7.1438134 51,092,823 7.14381 34 3,080,348 7.1438134 26,321,696 

CENTLA 4.5695995 168,456,310 4.5695995 32,681 ,948 4.5695995 1,970,370 4.5695995 16,836,891 

CENTRO 25.0000000 921,614,1 86 25.0000000 178,800,942 25.0000000 10,779,774 25.0000000 92,113,605 

COMALCALCO 7.5366330 277,834,71 3 7.5366330 53, 902,283 7.5366330 3,249,728 7.5366330 27,769,057 

CUNDUACÁN 5.2996317 195,368,628 5.2996317 37,903,165 5.299631 7 2,285,153 5.2996317 19,526,727 

EMILIANO ZAPATA 3.3724322 124,323,255 3.3724322 24,11 9,762 3.3724322 1,454,162 3.3724322 12,425,876 

HUIMANGUILLO 6.6334562 244,539,493 6.6334562 47,442,729 6.6334562 2,860,286 6.6334562 24,441,262 

JALAPA 3.2587992 120,134,221 3.2587992 23,307,054 3.2587992 1,405,165 3.2587992 12,007,189 

JALPA DE MENDEZ 4.11 69259 151,768,693 4.1169259 29,444,409 4.11 69259 1,775,181 4.1169259 15,168,995 

JO N UTA 3.5422579 130,583,806 3.5422579 25,334,362 3.5422579 1,527,390 3.5422579 13,051,606 

MACUSPANA 6.0471 542 222,925,725 6.0471542 43,249,475 6.0471 542 2,607,478 6.0471542 22,281, 007 

NACAJUCA 4.5247563 166,803,183 4.5247563 32,361 ,228 4.5247563 1,951,034 4.5247563 16,671,665 

PARAÍSO 4.321 9636 159,327,318 4.3219636 30,910,846 4.321 9636 1,863,592 4.3219636 15,924,466 

TACOTALPA 3.191 6799 117,659,900 3.1916799 22,827,01 5 3.1916799 1,376,224 3.1916799 11,759,886 

lEAPA 3.431 6925 126,507,858 3.4316925 24, 543,594 3.431 6925 1,479,715 3.4316925 12,644,~3 

lENOSIQUE 4.4007586 162,232,063 4.4007586 31,474,391 4.4007586 1,897,567 4.4007586 16,214,790 

TOTAL 100.0000000 3,686,456, 738 100.0000000 715,203,768 100.0000000 43,119,095 100.0000000 368,454,41 9 

Fondo de Extracción de Impuesto Estatal Vehicular Impuesto Sobre Fondo de Compensación 
Hidricarburos 

Municipio 
mas Rezago de Tenencia Automóviles Nuevos ISAN 

Porcentaje Monto {pesos) Porcentaje Monto {pesos) Porcentaje Monto {pesos) Porcentaje Monto {pesos) 

BALANCÁN 3.6084459 9,053,865 3.6084459 53,757 3.6084459 929,640 3.6084459 319,302 

CÁRDENAS 7.1438134 17,924,371 7.1438134 106,426 7.14381 34 1,840,452 7.14381 34 632,137 

CENTLA 4.5695995 11,465,473 4.5695995 68,076 4.5695995 1,177,260 4.5695995 404,352 

CENTRO 25.0000000 62,726,901 25.0000000 372,440 25.0000000 6,440,720 25.0000000 2,212,183 

COMALCALCO 7.5366330 18,909,985 7.5366330 112,278 7.5366330 1,941,654 7 .5366330 666,896 

CUNDUACÁN 5.2996317 13,297,179 5.2996317 78,952 5.299631 7 1,365,338 5.2996317 468,950 

EMILIANO ZAPATA 3.3724322 8,461,689 3.3724322 50,241 3.3724322 868,836 3.3724322 298,417 

HUIMANGUILLO 6.6334562 16,643,846 6.6334562 98,823 6.6334562 1,708,969 6.6334562 586,977 

JALAPA 3.2587992 8,176,575 3.2587992 48,548 3.2587992 839, 560 3.2587992 288,362 

JALPA DE MENDEZ 4.1169259 10,329,680 4.1169259 61,332 4.1 169259 1,060,639 4.11 69259 364,296 

JONUTA 3.5422579 8,887,794 3.5422579 52,771 3.5422579 912, 588 3.5422579 313,445 

MACUSPANA 6.0471542 15,172,770 6.0471542 90,088 6.0471 542 1,557,921 6.0471 542 535,096 

NACAJUCA 4.5247563 11,352,958 4.5247563 67,408 4.5247563 1,165,707 4.5247563 400,364 

PARAÍSO 4.3219636 10,844,135 4.3219636 64,387 4.3219636 1,113,462 4.321 9636 382,439 

TACOTALPA 3.1916799 8,008,168 3.1916799 47,548 3.1916799 822, 269 3.191 6799 282,423 

lEAPA 3.4316925 8,610,377 3.4316925 51,124 3.4316925 884,1 03 3.431 6925 303,661 

lENOSIQUE 4.4007586 11,041,838 4.4007586 65,561 4.4007586 1,133,762 4.4007586 389,411 

TOTAL 100.0000000 250,907,602 100.0000000 1,489,760 1 00.0000000 25,762,878 100.0000000 8,848,732 

Sexto.- En lo referente a la distribución del Fondo de Compensación y de 
Combustibles Municipal establecido en los artículos 8 y 9 de la LCFFT, el 70% del 
monto obtenido se distribuye en proporción directa al número de habitantes de cada 
municipio, conforme a la última información oficial de población que hupiera dado a 
conocer el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, para este año se tomó la 
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población intercensal 2015. El 30% restante se distribuye considerando la estructura 
porcentual de la distribución del Fondo Municipal de Participaciones entre los fondos 
del predial, recaudatorio, básico, equitativo y de desarrollo social que cada municipio 
obtuvo en el ejercicio fiscal 2018, teniendo como base la información del Impuesto 
Predial y Recaudatorio proporcionada por los municipios. 

Cuadro 3. Distribución correspondiente al Fondo de Compensación y de 
Combustibles Municipal provisional, ministradas a los municipios en el 

. . . fi 1 2018 ejerCICIO ISCa . 
70% del Fondo de Compensación y de 30% Fondo de COmpensación y 

Municipio 
Combustibles Municipal de Combustibles Municipal Total FCCM 

Total 
70+30 

Población 
Porcentaje de Distribución del Porcentaje de Distribución del 

Población 70% Distribución 30% 

BALANCÁN 60,516 2.5264772% 2,728,722 3.6084459 1,670,272 4,398,994 188,438,502 

CÁRDENAS 258,554 10.7943482% 11,658,435 7. 1438134 3,306,718 14,965,153 379,316,994 

CENTLA 110,130 4.5978077% 4,965,862 4.5695995 2,115,170 7,081,032 240,141,711 

CENTRO 684,847 28.5916172% 30,880,375 25.0000000 11,571,964 42,452,339 1,317,513,089 

COMALCALCO 201,654 8.4188351% 9,092,762 7.5366330 3,488,546 12,581,308 396,967,902 

CUNDUACÁN 138,504 5.7823913% 6,245,271 5.2996317 2,453,086 8,698,357 278,992,449 

E. ZAPATA 30,637 1.2790614% 1,381,450 3.3724322 1,561,027 2,942,477 174,944,715 

HUIMANGUILLO 188,792 7.8818606% 8,512,803 6.6334562 3,070,485 11,583,288 349,905,672 

JALAPA 38,231 1.5961027% 1,723,871 3.2587992 1,508,428 3,232,299 169,438,975 

JALPA DE MENDEZ 87,249 3.6425508% 3,934,137 4.1169259 1,905,637 5,839,774 215,812,999 

JONUTA 30,567 1.2761390% 1,378,294 3.5422579 1,639,635 3,017,929 183,681,691 

MACUSPANA 165,729 6.9190054% 7,472,871 6.0471542 2,799,098 10,271,969 318,691,529 

NACAJUCA 138,366 5.7766300% 6,239,049 4.5247563 2,094,413 8,333,462 239,107,027 

PARAISO 94,375 3.9400536% 4,255,455 4.3219636 2,000,544 6,255,999 226,686,644 

TACOTALPA 48,784 2.0366789% 2,199,715 3.1916799 1,477,360 3,677,075 166,460,507 

TEAPA 58,523 2.4432716% 2,638,855 3.4316925 1,588,457 4,227,312 179,251,966 

TENOSIQUE 59,814 2.4971694% 2,697,068 4.4007586 2,037,017 4,734,085 229,183,468 

TOTAL 2,395,272 100.000000% 108,004,995 100.0000000 46,287,854 154,292,849 5,254,535,841 

Séptimo.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informó mediante oficios 
No.351-A-DGPA-C-2313 de fecha 22 de mayo de 2019, las Participaciones por el 
Ajuste Definitivo del ejercicio fiscal 2018 del Fondo General de Participaciones, el 

· Fondo de Fomento Municipal, el Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios y el / 
Fondo de Extracción de Hidrocarburos, así como mediante el oficio No.351-A-DGPA- { 
C-2447 de fecha 24 de mayo de 2019 el Fondo de Fiscalización y Recaudación, por 
un monto total de $316,458,828.00 de los cuales correspondía distribuir a los 
municipios $69,583,859.00 de acuerdo a los porcentajes que indica la LCFFT. 

Cuadro 4. Participaciones recibidas por el Ajuste Definitivo 2018 

Fondo Municipal de 

Participaciones Federa les Ajuste Definitivo 2018 LCF% Participaciones por 
Ajuste Definitivo 2018 

Fondo General de Participaciones 297,622,186 22 65,476,881 

Fondo de Fomento Municipal -290,950 100 -290,950 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 
28,620,470 22 6,296,503 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 159,973 20 31,995 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos -9,652,851 20 -1,930,570 

Total 316,458,828 69,583,859 
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Octavo.- Para distribuir cada uno de los conceptos que integran el Fondo Municipal 
de Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal 
Definitivo correspondiente al año 2018, se considera la estructura porcentual de la 
distribución de los fondos predial, recaudatorio, básico, equitativo y de desarrollo 
social correspondiente al mes de junio del ejercicio 2019, de conformidad con los 
artículos11,12,12a,13,14,15 y16 de la LCFFT. La cual queda integrada de la siguiente 
manera: 

FOND PREDAL FONJO PEAlllA.TORI.O RlN:lOBASICO FONlO te:lESAfRll.LO SOCIAL 

MlNCIPIOS 

RECAUDACION 1 RECAUDACION 1 

1 

FONXJBlliTATIVO 

1 

TOTAL 
INCENTIVO INCENTIVO PARTICIPACIONES 1 FACTOR MONTO FACTOR MONTO 

2018 2019 2019 

BALAM::AN 2,339,4!10.00 4,678,960.00 4,728,209.00 4,726,209.00 186,835,883.00 3.6084459 40,375,875.16 43,879,490.12 2.250!1028 8,395,319.66 102,055,875.00 

CAROOI'\S 8,239,133.00 16,478,266.00 33,873,668.00 33,873,668.00 369,887,959.00 7.1438134 79,934,056.65 43,879,490.12 11.5975377 43,255,993.60 217,421,474.00 

CENTIA 3,419,460.00 6,838,900.00 3,877,335.00 3,877,335.00 236,601,903.00 4.6695995 51,130,482.78 43,879,490.12 5.8541524 21 ,834,563.98 127,560,772.00 

CEN1RO 70,604,941.00 141,609,882.00 151 ,240,289.00 151,240,289.00 1,294,434,568.00 25.0000000 279,731,750.04 43,879,490.12 26.0306205 97,087,880.13 713,549,290.00 

COIMLCALCO 13,639,791.00 27,279,582.00 27,664,255.00 27,664,255.00 390,227,128.00 7.5366330 84,329,420.84 43,879,490.12 10.5908563 39,501,354.12 222,654,102.00 

CUtoJACAN 3,995,161.00 7,990,322.00 13,984,469.00 13,964,469.00 274,401,056.00 5.2996317 59,299,009.39 43,879,490.12 6.0417975 22,534,434.60 147,667,725.00 

E.ZAil\TA 1,993,947.00 3,987,894.00 7,535,820.00 7,535,820.00 17 4,615,714.00 3.3724322 37,735,054.73 43,879,490.12 0.5740607 2,141,181 .27 95,279,440.00 

HUIMNGULLO 5,248,543.00 10,497,088.00 12,351,736.00 12,351,736.00 343,462,999.00 6.6334562 74,223,532.16 43,879,490.12 11.6117721 43,309,084.33 184,280,929.00 

.LI\IAil\ 2,101,211.00 4,202,422.00 1,943,189.00 1,943,189.00 168,732,091.00 3.2587992 36,483,583.61 43,879,490.12 0.9397400 3,505,001.40 89,993,686.00 

J.IEt.mlfl 2,140,145.00 4,280,290.00 7,457,466.00 7,457,466.00 213,163,648.00 4.1169259 46,065,395.48 43,879,490.12 2.4847568 9,257,538.36 110,950,160.00 

JONIJTA 1,628,969.00 3,257 ~38.00 6,151,206.00 6,151,206.00 183,408,844.00 3.542.2579 39,635,280.28 43,879,490.12 1.1007283 4,105,448.55 97,029,383.00 

IMCUSPANA 6,197,342.00 12,394,684.00 11,927,495.00 11 ,927,4!15.00 313,105,819.00 6.0471542 67,663,241 .44 43,879,490.12 9.9378841 37,085,814.66 172,930,725.00 

NACAJI.CA 6,825,688.00 13,651,372.00 17,112,233.00 17,112,233.00 234,280,038.00 4.5247583 50,628,719.79 43,879,490.12 2.0539394 7,660,69425 132,932,509.00 

ll\RAOO 5,115,921.00 10,231,842.00 19,095,167.00 19,095,167.00 223,779,962.00 4.3219636 48,359,617.35 43,879,490.12 2.1062250 7,855,706.79 129,421 ,823.00 

TAOOTAt.m 1,236,671.00 2,473,342.00 1,664,565.00 1,664,565.00 165,266,833.00 3.1916799 35,712,568.44 43,879,490.12 1.09552.24 4,086,031 .89 87,815,997.00 

TFAil\ 2,416,922.00 4,833,844.00 6,432,233.00 6,432,233.00 177,684,054.00 3.4316925 38,398,133.52 43,879,490.12 1.1362348 4,237,879.26 97,781,580.00 

TEN051QUE 2,463,832.00 4,907,664.00 9,731,515.00 9,731,515.00 227,859,783.00 4.4007586 49,241 ,276.34 43,879,490.12 4.5932592 17,131,739.16 124,891 ,686.00 

TOTAL 139,797,155.00 279,594,310.00 336,748~50~0 336,748,850.00 5,177,738)62.00 100.0000000 1,118,926,998.00 74.1,951,332.00 100.000000 372,975,666.00 2~64,197,156.00 

Fondo Municipal de 
Coeficiente de 

Municipio Distribución 
Participaciones 

Definitivo 

BALAN CAN 102,055,875.00 3.5756421 
CARDE NAS 217,421,474.00 7.6176053 
CENTLA 127,560,772.00 4.4692348 
CENTRO 713,549,290.00 25.0000000 
COMALCALCO 222,654,102.00 7.8009363 
CUNDUACAN 147,667,725.00 5.1737044 
E. ZAPATA 95,279,440.00 3.3382221 
HUIMANGUILLO 184,260,929.00 6.4557884 
JALAPA 89,993,686.00 3.1530298 
JALPA DE MENDEZ 110,950,180.00 3.8872641 
JONUTA 97,029,363.00 3.3995326 
MACUSPANA 172,930,725.00 6.0588220 
NACAJUCA 132,932,509.00 4.6574396 
PARAISO 129,421,823.00 4.5344388 
TACOTALPA 87,815,997.00 3.0767320 
1EAPA 97,781,580.00 3.4258874 
TENOSIQUE 124,891,686.00 4.3757204 

TOTAL 2,854, 197,156.00 100.0000000 

Noveno.- Para la determinación de los montos a distribuir, se integraron las 
Participaciones Federales definitivas que corresponden al ejercicio fiscal 2018, las 

1 
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cuales se multiplican por el porcentaje correspondiente para cada fondo de 
acuerdo a la LCFFT, para así obtener el Fondo Municipal de Participaciones 
Definitivo a distribuir. 

Cuadro 5. Participaciones Federales Definitivas 2018 

Total de Participaciones Federales Definitivas 
Fondo Municipal de 

Participaciones 

Concepto Monto (Pesos) Porcentaje Monto (pesos) 

Fondo General de Participaciones 17' 054,243,722 22 3,751,933,61 9 

Fondo de Fomento Municipal 714,912,818 100 714,912,81 8 

Impuesto Especial sobre Producción y Sel\licios 224,616,358 22 49,415,599 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 1,842,432,066 20 368,486,41 3 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 1 ,244,885,159 20 248,977,032 

Fondo de Compensación* 33,846,512 30 del25 2,538,488 

Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuesto s/Tenencia o Uso de Vehículos 6,771,638 22 1,489,760 

Impuestos Sobre Automoviles Nue~s 117,103,990 22 25,762,878 

Fondo de Compensación ISAN 40221510 22 8,848,732 

IEPS -.enta de gasolina y diesel** 583,324,885 30 del 25 43,749,366 

Sulltotal FMP (Art 7) 21 ,862,358,658 5,216,114,705 
Fondo de Compensación 70% del25% * 70 del25 5,923,140 

IEPS -.enta de gasolina y diesel 70% del 25% ** 70 del25 102,081,855 
Total de Fond o de Compensación y de 
Combustible Municipa l (Art 8) 108,004,995 

Total 21 ,862,358,658 5,324, 119,700 

El monto obtenido de la tabla anterior por $5,324,119,700.00 (Cinco mil trescientos 
veinticuatro millones ciento diecinueve mil setecientos pesos 00/100 M.N.), es el 
Fondo Municipal de Participaciones Definitivo que corresponde distribuir a los 
municipios en el ejercicio fiscal 2018, la distribución a nivel municipal se realiza 
considerando el último coeficiente efectivo de distribución conocido del Fondo 
Municipal de Participaciones, para esta distribución se toma el coeficiente definitivo 
determinado en el mes de junio de 2019. 

Decimo.- Para obtener el monto correspondiente a cada uno de los municipios, se 
realiza el cálculo multiplicando el total del fondo a distribuir por el coeficiente efectivo 
que corresponde a cada municipio, tal como se muestra en el cuadro 6. 

Cuadro 6. Porcentaje y Montos de Participaciones Federales Definitivas 
correspondiente a los municipios del Estado de Tabasco para el ejercicio fiscal2018. 

Fondo General de Fondo de Fomento Impuesto Especial Sobre Fondo de Fiscalización y 

Municipio 
Participaciones Municipal Producción y Servicios Recaudación 

Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) 

BALANCÁN 3.5756421 134,155,718 3.5756421 25,562,724 3.5756421 1,766,925 3.5756421 13,'175,755 

CÁRDENAS 7.6176053 285,807,494 7.6176053 54,459,237 7.6176053 3,764,285 7.6176053 28,069,841 
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Fondo General de Fondo de Fomento Impuesto Especial Sobre Fondo de Fiscalización y 

Municipio 
Participaciones Municipal Producción y Servicios Recaudación 

Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) 

CENTIA 4.4692348 167,682,722 4.4692348 31,951,132 4.4692348 2,208,499 4.4692348 16,468,523 

CENlRO 25.0000000 937,983,406 25.0000000 178,728,205 25.0000000 12,353,900 25.0000000 92,121 ,603 

COMALCALCO 7.8009363 292,685,952 7.8009363 55,769,894 7.8009363 3,854,879 7.8009363 28,745,390 

CUNDUACÁN 5.1737044 194,113,956 5.1737044 36,987,476 5.1737044 2,556,617 5.1737044 19,064,398 

EMILIANO ZAPATA 3.3382221 125,247,877 3.3382221 23,865,378 3.3382221 1,649,602 3.3382221 12,300,895 

HUIMANGUILLO 6.4557884 242,216,895 6.4557884 46,153,259 6.4557884 3, 190,167 6.4557884 23,788,703 

JALAPA 3.1530298 118,299,584 3.1530298 22,541,414 3.1530298 1,558,089 3.1530298 11,618,486 

JALPA DE MENDEZ 3.8872641 145,847,567 3.8872641 27,790,549 3.8872641 1,920,91 5 3.8872641 14,324,040 

JONUTA 3.3995326 127,548,207 3.3995326 24,303,694 3.3995326 1,679,899 3.3995326 12,526,81 6 

MACUSPANA 6.0588220 227,322,979 6.0588220 43,315, 295 6.0588220 2,994,003 6.0588220 22,325,936 

NACAJUCA 4.6574396 174,744,04;3 4.6574396 33,296,633 4.6574396 2,301 ,502 4.6574396 17,162,032 

PARAÍSO 4.5344388 170,129,133 4.5344388 32,417,284 4.5344388 2,240,720 4.5344388 16,708,791 

TACOTALPA 3.0767320 115,436,942 3.0767320 21 ,995,951 3.0767320 1,520,386 3.0767320 11,337,339 

TEAPA 3.4258874 128,537,020 3.4258874 24,492,1 08 3.4258874 1,692,923 3.4258874 12,623,929 

TENOSIQUE 4.3757204 164,174,123 4.3757204 31 ,282,586 4.3757204 2,162,288 4.3757204 16,123,935 

TOTAL 100.0000000 3,751,933,619 100.0000000 714,912,818 100.0000000 49,41 5,599 100.0000000 368,486,413 

Fondo de Extracción de Impuesto Estatal Vehicular Impuesto Sobre Fondo de Compensación 

Hidricarburos mas Rezago de Tenencia Automóviles Nuevos ISAN 
Municipio 

Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (pesos) 

BALANCÁN 3.5756421 8902527.564 3.5756421 53,268 3.5756421 921,188 3.5756421 316,399 

CÁRDENAS 7.6176053 18966087.6 7.6176053 113,484 7.6176053 1,962,514 7.6176053 674,061 

CENTLA 4.4692348 11127368.1 1 4.4692348 66,581 4.4692348 1,151,404 4.4692348 395,471 

CENlRO 25.0000000 62244258.09 25.0000000 372,440 25.0000000 6,440,720 25.0000000 2,212,183 

COMALCALCO 7.8009363 19422539.67 7.8009363 116,215 7.8009363 2,009,746 7.8009363 690,284 

CUNDUACÁN 5.1737044 12881335.76 5.1737044 77,076 5.1737044 1,332,895 5.1737044 457,807 

EMILIANO ZAPATA 3.3382221 8311406. 285 3.3382221 49,731 3.3382221 860,022 3.3382221 295,390 

HUIMANGUILLO 6.4557884 16073430.36 6.4557884 96,176 6.4557884 1,663,1 97 6.4557884 571,255 

JALAPA 3.1 530298 7850319. 937 3.1530298 46,973 3.1 530298 812,311 3.1 530298 279,003 

JALPA DE MENDEZ 3.8872641 9678394.661 3.8872641 57,911 3.8872641 1,001,471 3.8872641 343,974 

JONUTA 3.3995326 8464055.388 3.3995326 50,645 3.3995326 875,81 7 3.3995326 300,816 

MACUSPANA 6.0588220 15085075.1 7 6.0588220 90,262 6.0588220 1,560,927 6.0588220 536,129 

NACAJUCA 4.6574396 11595954.92 4.6574396 69,385 4.6574396 1 '199,890 4.6574396 412,1 24 

PARAÍSO 4.5344388 11289711 .12 4.5344388 67,552 4.5344388 1,168,202 4.5344388 401 ,240 

TACOTALPA 3.0767320 7660355.995 3.0767320 45,836 3.0767320 792,655 3.0767320 272,252 

TEAPA 3.4258874 8529672.704 3.4258874 51 ,037 3.4258874 882,607 3.4258874 303,148 

TENOSIQUE 4.3757204 1 0894538. 67 4.3757204 65,188 4.3757204 1,127,311 4.3757204 387,1 96 

TOTAL 100.0000000 248,977,032 100.0000000 1,489,760 1 OO. 0000000 25,762,878 100.0000000 8,848,732 

Cuadro 7. Distribución correspondiente al Fondo de Compensación y de 
Combustibles Municipal que le corresponden a cada uno de los municipios del 

Estado de Tabasco por el Ajuste Definitivo del Ejercicio Fiscal 2018. 

70% del Fondo de Compensación y de 30% Fondo de Compensación y 

Municipio 
Combustibles Municipal de Combustibles Municipal Total FCCM 

Total 
Porcentaje de Distribución del Distribución del 

70+30 
Población Porcentaje 

Población 70% 30% 

BALANCÁN 60,516 2.5264772% 2,728,722 3.5756421 1,655,088 4,383,810 189,238,315 
CÁRDENAS 258,554 1 O. 7943482% 11,658,435 7.6176053 3,526,026 15,184,461 409,001,466 

/ 
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70% del Fondo de Compensación y de 30% Fondo de Compensación y 
Combustibles Municipal de Combustibles Municipal Total FCCM 

Municipio Total 
70+30 

Población 
Porcentaje de Distribución del 

Porcentaje 
Distribución del 

Población 70% 30% 

CENTLA 110,130 4.5978077% 4,965,862 4.4692348 2,068,713 7,034,575 238,086,275 

CENTRO 684,847 28.5916172% 30,880,375 25.0000000 11,571 ,964 42,452,339 1,334,909,054 

COMALCALCO 201,654 8.4188351 % 9,092,762 7.8009363 3,610,886 12,703,648 415,998,547 

CUNDUACÁN 138,504 5.7823913% 6,245,271 5.1737044 2,394,797 8,640,068 276,111,629 

E. ZAPATA 30,637 1.2790614% 1,381 ,450 3.3382221 1,545,191 2,926,641 175,506,943 

HUIMANGUILLO 188,792 7.8818606% 8,51 2,803 6.4557884 2,988,246 11,501,049 345,254,131 

JALAPA 38,231 1.5961027% 1,723,871 3.1530298 1,459,470 3,183,341 166,189,521 

JALPA DE MENDEZ 87,249 3.6425508% 3,934, 137 3.8872641 1,799,331 5,733,468 206,698,289 

JO N UTA 30,567 1.2761390% 1,378,294 3.3995326 1,573,571 2,951,865 178,701,815 

MACUSPANA 165,729 6.9190054% 7,472,871 6.0588220 2,804,499 10,277,370 323,507,976 

NACAJUCA 138,366 5.7766300% 6,239,049 4.6574396 2,155,829 8,394,878 249,176,442 

PARAÍSO 94,375 3.9400536% 4,255,455 4.5344388 2,098,894 6,354,349 240,776,983 

TACOTALPA 48,784 2.0366789% 2,199,71 5 3.0767320 1,424,153 3,623,868 162,685,585 

TEAPA 58,523 2.4432716% 2,638,855 3.4258874 1,585,770 4,224,625 181,337,070 

TENOSIQUE 59,814 2.4971694% 2,697,068 4.3757204 2, 025,426 4 ,722,494 230,939,660 

TOTAL 2,395,272 100.000000% 108,004,995 100.0000000 46,287,854 154,292,849 5,324,119,700 

Sexto.- El Ajuste Anual Definitivo del ejerc1c1o fiscal 2018, es el resultado de 
comparar las cifras definitivas que le corresponde a cada municipio por concepto del 
Fondo Municipal de Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles 
Municipal para dicho ejercicio, con las cifras provisionales de los mismos fondos que 
le fueron ministradas durante el ejercicio fiscal 2018. La cantidad resultante, a cargo o 
a favor es el Ajuste Anual Definitivo, tal como se muestra en el cuadro 8. 

Cuadro 8. Saldos derivados del Ajuste Definitivo de Participaciones Federales 
del ejercicio fiscal 2018. 

Total Total Diferencia 
Municipio Provisional Definitivo a pagar 

BAlANCÁN 188,438,502 189,238,31 5 799, 813 

CÁRDENAS 379,316,994 409,001,466 29,684,471 

CENlLA 240,141,711 238,086,275 -2,055,436 

CENTRO 1,317,513,089 1,334,909,054 17,395,964 

COMALCALCO 396,967,902 415,998,547 19,030,646 

CUNDUACÁN 278,992,449 276,111,629 -2,880,820 

EMILIANO ZAPATA 174,944,715 175,506,943 562,228 

HUIMANGUILLO 349,905,672 345,254,131 -4,651, 540 

JAlAPA 169,438,975 166,189,521 -3,249,454 

JALPA DE MENDEZ 215,812,999 206,698,289 -9,114,71 0 

JO N UTA 183,681,691 178,701,815 -4,979,876 

MACUSPANA 318,691,529 323,507,976 4,816,447 

NACAJUCA 239,107,027 249,176,442 10,069,414 

PARAÍSO 226,686,644 240,776,983 14,090,339 

TACOTALPA 166,460,507 162,685,585 -3,774,923 



26 DE OCTUBRE DE 2019 PERIODICO OFICIAL 12 

Total Total Diferencia 
Municipio P rovisiona 1 Definitivo a pagar 

TEAPA 179,251,966 181,337,070 2,085,1 04 

TENOSIQUE 229,183,468 230,939,660 1,756,1 92 
TOTAL 5,254,535,841 5,324, 119,700 69,583,859 

El monto resultante del Ajuste Anual Definitivo 2018 fue por $69,583,859.00 (Sesenta 
y nueve millones quinientos ochenta y tres mil ochocientos cincuenta y nueve pesos 
00/100 M.N}, monto a cargo o a favor que se aplicó al Fondo Municipal de 
Participaciones que le correspondió a los municipios en el mes de junio del ejercicio 
2019. 

Cuadro 9. Porcentaje que representa cada concepto que conforma las 
Participaciones Federales por el Ajuste Anual Definitivo del ejercicio fiscal 

2018. 

Concepto FMP 2018 % 

Fondo General de Participaciones 3,751,933,619 70.47 

Fondo de Fomento Municipal 714,912,818 13.43 

Impuesto Especial sobre Producción y SeNcios 49,415,599 0.93 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 368 ,486,413 6.92 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 248,977,032 4.68 

Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuestos/Tenencia o Uso de Vehículos 1,489,760 0.03 

Impuestos Sobre AutomO\,;Ies Nuews 25,762,878 0.48 

Fondo de Compensación ISAN 8,848,732 0.17 

Fondo de Compensación 8,461,628 0.16 

IEPS venta de gasolina y diesel 145,831,221 2.74 

TOTAL 5,324, 119,700 100.00 

Dado en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco a los 03 días del mes de octubre del 
año dos mil diecinueve. 

án Enrique Romero Oropeza 
ubsecretario de Ingresos 

ME!\P.~Mej~z 
Director de \JOrdinación Hacendarra 
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